ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  53/2013 - PR

83/2013

90/2013

09/08/2013

Folha:  1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 2 de Setembro de 2013, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA                   , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  993, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  90/2013, Licitação nº 53/2013 - PR, na modalidade de PREGÃO

PRESENCIAL.
Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as
p r o p o s t a s ,  a  c o m i s s ã o  e m i t i u  o  p a r e c e r  d i s c r i m i n a n d o  o ( s )  v e n c e d o r ( e s ) ,  c o n f o r m e  s e g u e  a b a i x o :

Aquisição, de forma parcelada, de materiais destinados à construção de unidades habitacionais no Loteamento Armindo de Medeiros

Haro, Linha São Brás, no Município de Joaçaba, SC.

ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  106/2013    (Sequência: 1)

Parecer da Comissão: Aos dois dias do mês de setembro de 2013, às 14:00h, reuniram-se nas dependências do prédio da Prefeitura, o
Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 90/2013/PMJ - Edital de
Pregão Presencial nº 53/2013/PMJ. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14:00h), recebeu os envelopes,
devidamente lacrados, das proponentes: GHIGGI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (9230); HERVAL MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO LTDA.  (8585); INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS FORTE LTDA. (7152); MÓVEIS KERBER
LTDA (11093), bem como, efetuou o credenciamento dos representantes presente à sessão conforme relação juntada
ao processo. Deu-se início à sessão às 14h00min, sendo que primeiramente foram rubricados os envelopes,
passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. Esses foram analisados e rubricados pelos
presentes, sendo constatado que, no aspecto formal, as empresas proponentes atenderam às exigências do edital,
estando classificadas nesta fase. Dessa forma, em seguida, as propostas foram cadastradas no Sistema Betha Compras.
Passou-se então para a fase de lances. Verificou-se que os valores propostos ficram abaixo do valores de referência
constantes no edital, portanto, de acordo com o estimado para contratação. Com relação ao item 12 do anexo I do
edital, após os lances, as empresas presentes afirmaram que a medida solicitada pela descrição do edital não existe
no mercado sendo impossível a sua entrega na forma solicitada. Sendo assim, passou-se à abertura dos envelopes dos

documentos de habilitação.

Item

Participante:

Especificação

8585 - HERVAL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

3 BRITA II M3 146,00  0,0000 47,00    6.862,00

5 Porta interna de madeira semi-oca, com ferragens - 0,80 x
2,10 m

UN 148,00  0,0000 116,00    17.168,00

7 TELHA FIBROCIMENTO 6 mm x 2,44m UN 800,00  0,0000 37,50    30.000,00

Total do Participante --------> 54.030,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

9230 - GHIGGI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

4 Porta de ferro com chapas e ferragens - 0,80 x 2,10 m UN 148,00  0,0000 130,00    19.240,00

8 Fundo para pintura em ferro e madeira - 18 litros LTA 45,00  0,0000 164,30    7.393,50

9 Tinta esmalte sintético - 18 litros - 1ª linha.
Composição básica: resina alquídica à base de óleo vegetal
semi secativo, pigmentos orgânicos e inorgânicos, cargas
minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos, secantes
organo-metálicos. Isenta de benzeno.
Indicada para pintura em madeira e metais. Acabamento:
brilhante.

LTA 65,00  0,0000 148,00    9.620,00

10 Selador acrílico - 18 litros - 1ª linha. Composição básica:
resina à base de dispersão aquosa de copolímero
estireno-acrílico, pigmentos isentos de metais pesados,
cargas minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos, glicóis e
tensoativos etoxilados. Indicado para uniformizar a
absorção e selar paredes de reboco, massa corrida e blocos
de concreto, em ambientes externos e internos que nunca
foram pintados.

LTA 50,00  0,0000 58,90    2.945,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  53/2013 - PR

83/2013

90/2013

09/08/2013

Folha:  2/2

Item

Participante:

Especificação

9230 - GHIGGI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

11 Tinta acrílica - 18 litros - 1ª linha.
Composição básica: resina à base de dispersão aquosa de
copolímero estireno acrílico, pigmentos isentos de metais
pesados, cargas minerais inertes, hidrocarbonetos alifáticos,
glicóis e tensoativos etoxilados e carboxilados. Indicada
para paredes externas e internas (reboco), massa acrílica,
texturas, concreto, fibrocimento e superfícies internas de
massa corrida, gesso e repintura sobre tintas PVA ou
acrílicas.
Acabamento: semibrilho.

LTA 85,00  0,0000 149,10    12.673,50

Total do Participante --------> 51.872,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

11093 - MÓVEIS KERBER LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 FORRO DE PINUS - Macho e Fêmea M2 4.114,40  0,0000 8,50    34.972,40

2 FORRO DE PINHEIRO M2 976,80  0,0000 29,90    29.206,32

6 Porta de madeira semi-oca (imbuia/cedro), com ferragens -
0,70 x 2,10

UN 74,00  0,0000 202,00    14.948,00

Total do Participante --------> 79.126,72
_________________________

Total Geral ----------------------> 185.028,72

COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

 TIAGO DUPONT GIUMBELLI

MAIARA MENA BARRETO LENZA

JOHNNY GEORGE OLIVEIRA DE CARVALHO

JULIO CESAR BISSANI

LURDES CORREIA DE ÁVILA

Joaçaba,  2  de  Setembro  de  2013

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Luiz Carlos Ghiggi - ................................................................. - Ghiggi Mat. de Const. Ltda.

Claudiomar Saretta - ................................................................. - Herval Mat. de Const. Ltda.

Nilson José Ritter - ................................................................. - Ind. e Com. de Madeiras Forte

Douglas Kerber - ................................................................. - Móveis Kerber Ltda.